La Repetitio nona se incorporó asimismo a la órbita de las Introductiones Latinae en las ediciones 
complutenses, tanto abreviadas como extensas: consta por primera vez en la edición zaragozana de 
1518[181], pero debía de estar ya en Alcalá, ante julio 1518[180]. Heredaron el opúsculo las ediciones 
granadinas en folio y cuarto (pero no las ediciones estampadas en octavo), y la serie posterior 
zaragozana.

TEXTOS

Dedicatoria de la edición de Barcelona de 151474

[Martinus] Iuarra Cantabricus Michaeli [Mai] I. D. consultissimo S.P.D.

[...]dias, nos accentus appellamus diuini humanique iuris Mai [...]uae non solum rudes homines (ut ipse 
probe calles) sed etiam doctissi[...] [...]rias plaerumque sententias distrahunt. Hoc te a quibusdam senibus 
[...] [G]raece et Latine eminentissimis Romae, Pataui et Bononiae audiisse [...] saepe sermonibus accepi. 
Quippe qui cum Caesareum pontificiumque ius ab [...]iis sapientiae matre totiusque orbis regina in patriam 
Celtiberiam reporta[...] [...]is, poeticae quoque et prosaicae orationis studia cum omnibus bonis artibus adeo 
contulisti, ut bibliothecam tuam plurimi qui uisunt, uniuersam Italiam se credant peragrasse. Quicquid 
Graecum aut Latinum siue antiquum siue neotericum, ubicumque repertum, ubicumque eruderatum, 
uel integrum uel temporum iniuria concissum, non alibi quam in bibliotehca tua inuenitur. Quid illam 
imaginum omnibus metallis excussarum copia et uarietatem memorem? Quibus omnia saecula agnoscere 
munificentia tua Hispanis praestat. Nullus plane deus, nullus heros aut homo, rex, imperator, tetrarcha, 
nullus sapientiae aut Musarum aut sacrorum antistes unquam fuit, uel hoc tempore aliquo orbis latere Asia, 
Europa et Affrica floret, quem in Michaelis Mai iurisconsultissimi bibliotheca cernere, manibusque attrectare 
promptum non sit. Pollionis profecto illam bibliothecam quam Romae primam in orbe de manubiis positam 
Plynius prodidit, cum tua nunquam compararim, nisi quod illam propter uenerandam uetustatem aliquid 
maius fuisse homines putant. Sed est (quod amici atque hospites longe ante hanc eximiam supellectilem 
admirentur) Romana quaedam plus certe quam Hispana animi tui generositas et magnitudo, quae magnifica 
domo ornatur, ut Marcus Tullius praecipit, non inde totam laudem petit. Te adeunt qui sibi aduersus 
potentiores patrocinium quaerunt. Te consulunt qui res suas iure ciuili defendere malunt. Te rogant qui 
fauore et gratia indigent. Te ciues, te hospites et peregrini. Te qui bonarum artium controuersia Graece aut 
Latine inter sese altercantur. Quamobrem non committas, uir prudentissime, ut perlongam epistolam de 
nihilo me esse commentum arbitreris.

Vetus mihi de prosodia, ut tenere te memoria autumo, cum grammatistis quibusdam barbaris utique et 
cacologis, nec satis dignis qui in epistola praesertim tua nominentur intercedit. Libellos ea de re superiori 
anno ad Ferrandum Hispaniae ac Germaniae principem maximum te quoque iudice misimus, quibus mihi 
Fabium Quintilianum secuto absolutius uidetur esse nihil75. Nam et illos Antonius Foeniculus, conciuis 
tuus, et Rollanus Tamaritensis, uiri litteris utriusque linguae florentissimi adeo probarunt, ut illorum iudicio 
contentus esse potuissem. Ecce autem Aelii Antonii eadem illa de re perluculentum libellum, cui uiro 

74 El único ejemplar conocido tiene afectada la portada y su vuelto, por lo que algunos tramos de la 
epístola son ilegibles.

75 Ivarra se refiere a su obra De prosodia, hoc est, accentu libri duodecim, Barcelona: Joan Rosenbach, 1513.

OBRAS ORIGINALES

167

tanquam antiquo horum studiorum oraculo creditur, nunc demum nactus sum quem eodem anno (quod 
uehementer admiror) edidit nostris opinor transmissis ad eum conclusionibus permotus. In qua doctrina 
omnia mihi cum illo paria sunt aut mihi, quod citra arrogantiam dictum uelim, interdum copiosiora, nisi 
quatenus nos uerba Graeca secundum quantitatem Latinam Romanis utique tenoribus iucundius semper 
modulamur. Eum ad censorias aures tuamque bibliothecam quasi ad aedem Apollinis et Musarum ab 
Augusto in palatio conditam affero, ut cum primum libellis nostris contuleris, germanam materiam idemque 
de accentu iudicium approbes faueasque quicquid utrinque lucubrationum est boni consulas. Vale.

Preliminares y postliminares de la edición de Valencia de 1518

Egregia indole clarisque natalibus adolescenti Berengario Aquilari  
discipulo suo studiosissimo Alphonsus Ordognes S.P.D.76

V
enerat superioribus iam diebus ad manus mihi nec sinistris (ut reor) auibus, clara generositate 
singularique spe adolescens, libellus quidam de Latino accentu ex Anthonii nostri 
Nebrissensis, Romani sermonis apud Hispanos nostros instauratoris, officina depromptus. 
Quem cum auidissime totum percurrissem, euestigio cognoui tam eo dignum authore 
opus esse quam rei litterariae studiosis fere omnibus necessarium. Quippe quo penitus 

exploduntur nonnullae barbarorum exoticae prolationes et uelut stridula quaedam loquendi sartago, quae 
omnium prope iam in linguas uenerat. Continuo itaque (ne tam pulchro patriae tuae iuuentus eloquentiae 
candidata commodo fraudaretur) dedi operam ut codiculos ex eis aliquot per bibliopolas nancisceremur, 
qui cum authoris simul Introductiones compaginari, et discipulis subinde nostris tradi possent. Sed cum uel 
eorum negligentia, uel librorum forte penuria in hunc usque diem, uel nullos uel certe quam paucisssimos 
adeptus essem, mouit me tandem cum aliorum tum precipue auditorum meorum utilitas. Sed tu enim 
ante omnes, uerum enim dicam, inflammasti, Berengari florentissime, cui pro splendidissimi tui parentis 
propensa in me uoluntate ac beneficientia, meoque itidem feruentissimo in te amore prae caeteris modis 
omnibus prodesse cupio studeoque. Opusculum igitur nunc demum arripui pluribusque locis impressorum 
culpa mancum ac mutilum quoad potui restitui, restitutumque et omnibus tersum labeculis excudendum 
curaui. Quem tumultuarium laborem meum quantuluscumque sit (nihil enim praeter annotatiunculas in 
margine obiter occurrentes apposui) eo tibi libentius dicaui, quo in mille exemplaria transcriptus liber et 
studii et animi erga te mei prebeat inditium. Accipies igitur, mi Berengari suauissime, paruum quidem 
illud, sed preciosum sane bonaeque frugis plenum uolumen tuo iam nomine eruderatum. Quod nostra 
cum primum interpretatione callueris, pro ingenii tui dexteritate facile futurum spero, ut quod ad eam 
grammaticae partem attinet quam Graeci prosodiam dixere, non minus uere quam suauiter et concinne 
proferas. Reliquum ergo est te nunc in aetatis flore uehementer niti, ut ad ea corporis et fortunae, uel 
amplissima commoda, quibus immortalis te Creator singulariter insigniuit, hoc accedat identidem et alia 
pulchriora ornamenta quae ad mortalis uitae rationem cultumque pertinent, ut quam de te spem omnes 
neque immerito iampridem conceperunt, mirifice, quod futurum spero, uincas et superes. Sed iam ne in 
opere praesertim breui prolixior exorescat epistola, uale patis tui imago plucherrima, paternaeque et auitae 
uirtutis spes alta, praeceptoremque tuum, ut facis, ama.

Eiusdem Alphonsi Ordognes in actoris laudem Metastichon

Qui Latia populos lingua donauit Iberos
En Latiis donat uerba Latina tonis.

Barbara Sarmatico stridebat lingua tenore,
Nunc resonat cantu Musa Latina suo.

Attica Romano crepitabant grammata more,
Iam tenet accentus utraque lingua suos.

Debeat ergo tibi Anthoni cum Hispania tantum
Iure colet manes post tua fata tuos.

76 El texto va corregido aquí de acuerdo con la propia fe de erratas que Ordóñez añade al final del libro 
(rotulada como Alphonsus Ordognes ad lectorem operis).
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Iohannes Andreas Straneus Valentinus Berengarius Aquilari suo  
salutem in eo qui solus est uera salus

M
aximis laboribus quibus in emaculando Seneca annum iam secundum distineor, aduenit 
hoc per te, Berengari cultissime, ueluti leuamentum, quod uideam alios et quidem uiros 
clarissimos huic uni operae libros detergendi atque expurgandi non parum multos cum 
laude incumbere. Interquos apprime mihi extollendus uidetur praeceptor tuus Alphonsus 
Ordognes, uir singularis iudicii, exactae diligentiae multiplicisque doctrinae, qui cum in 

hoc genere ob alia multa tum maxime tibi praesertim commendandus est. Cuius opera diligenti Antonii 
Nebrissensis uiri doctissimi de prosodia libellus magnis merito uoluminibus aequandus, qui librariorum 
incuria deprauatissime circumferebantur, ita ut nec Antonium redoleret uirum maximum, nec eius omnino 
saperet officinam, sic prodiit in lucem, ut inter optimos eius discipulos suum et authori et litteratis omnibus 
librum restituerit. Quod mihi, quippe qui bonas litteras et colo et ueneror, cum fuerit iucundissimum 
accedente nomine tuo quod liber ipse gestat in titulo, non potui tibi et studiosis omnibus de tam pia 
Alphonsi nostri in praeceptorem, inquam, discipulum pietate non summe congratulari. Tuae interim partes 
erunt, fili amantissime, tam bonae frugis libellum nocturna uersare manu uersare diurna. Vale.

§ 11. APOLOGIA, SACRA LEMMATA QVINQVE  
Y TERTIA QVINQVAGENA

PRONTUARIO DE EDICIONES (Y COPIAS MANUSCRITAS)

� Edición ‘princeps’ de la ‘Apologia’

[ 73 ]  [Logroño: Arnao Guillén de Brocar, ca. 1507] [ca. septiembre 1507]

�	 Edición ‘princeps’ de los ‘Sacra lemmata quinque’

[ 127 ] [Alcalá de Henares? Logroño?: Arnao Guillén de Brocar, ca. 1513]

❦	 Edición ‘princeps’ de la ‘Tertia quinquagena’

[ 149 ] Alcalá de Henares: Arnao Guillén de Brocar, 13 abril 1516

� Edición conjunta de la ‘Apologia’ y la ‘Tertia quinquagena’

[ 296 ] Granada: [Sancho y Sebastián de Nebrija], febrero 1535